Başka bir ifadeyle
Allah, sapık ve kâfir olan kullarında sapıklığın ve küfrün zorunlu olarak meydana gelmesini
sağlayan kudreti yaratmış, buna karşılık iman ve iman etme kudretini onlardan almış ve onları
içinde bulunduğu küfür ve dalâletten ayrılmayacak şekilde yaratmıştır (Arslan ve Bozkurt,
2015: 251). Nitekim Cehm b. Safvân (ö. 128/745) insanın herhangi bir şeye kadir olmadığını,
istitâat ile vasıflandırılamayacağını, bu nedenle bütün fiillerinde mecbur (cebr) olup, irâde ve
tercihinin bulunmadığını iddia etmiştir. Ona göre Allah, cansız varlıkları nasıl yaratmışsa,
hidâyet ve dalâlet gibi kulun bütün fiillerini de aynı şekilde yaratmıştır.

Yine Allah, ahirette de müminlere hidayet eder ki bu da onları Cennete iletmesidir.
“İman edip iyi işler işleyenleri Rableri, imanlarıyla onları altlarından ırmaklar akan nimet
cennetlerine iletir.”(Yûnus 10/9) ayeti buna işaret etmektedir. Bu görüş, Mu‘tezilî âlim Alî el-
Cübbâî (ö. 303/916) tarafından ileri sürülmüştür (Eş‘arî, 2006: 154-155; Kâdî Abdülcebbâr,
1185: 1/4, 135; a.mlf., 2001: 527). Konuyla ilgili olarak İbrâhîm el-Nazzâm (ö. 231/845) ise,
inananların itaat ve imanlarını hidâyet olarak adlandırmayı caiz ve mümkün görür ve bunun
Allah’ın hidâyeti olduğunu savunur (Eş‘arî, 2006: 155).

Dolayısıyla Allah’ın kullarına
hidâyete ermede yardım etmesi, lütufta bulunması, muvaffak kılması ve dâlâletten koruması
gibi sadece mecazî anlamda kulun fiillerinin Allah tarafından olduğu söylenebilir (Kâdî
Abdülcebbâr, 2001: 527-528). Nitekim dalâleti, kuldan lütfün esirgenmesi ve onun yüzüstü
bırakılması, hidâyeti de kula lütfetme ve onu işinde muvaffak kılma (tevfik) şeklinde
yorumlayan Zemahşerî (ö. 538/1144), Allah’ın saptırmasını, iman etmeyeceğini bildiği
kişinin sapkın olduğuna hüküm vermek ya da onu kendi haline bırakmak (hızlan) şeklinde;
hidâyete erdirmesini de iman edeceğini bildiği kuluna lütufta bulunarak onu doğru yola
ulaştırması ve muvaffak kılması şeklinde yorumlar (Zemahşerî, 2002: 251, 541, 544.

Bu tür ayetleri Allah’ın, kendi iradesiyle dalâleti seçen kimseyi
“sapık” diye adlandırması, ahirette azaba uğratması, helak etmesi, yaptığı amelleri boşa
çıkarması, cennet yolundan alıkoyup cehennem yoluna sevketmesi veya onu kendi haline
bırakıp ona lütufta bulunmaması şeklinde yorumlamak gerekir (Yavuz, 1993: 8:/429).
Örneğin İmâmiyye Şîası’nın önde gelen âlimi Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), “Allah kimi doğru
yola iletmek isterse onun kalbini İslâm’a açar; kimi de saptırmak isterse, öğe çıkıyormuş gibi
kalbine darlık ve sıkıntı verir.”(En’âm 6/125) ayetinde kula yönelik herhangi bir zorlamanın
söz konusu olmadığına dikkat çekmiştir Ona göre ayette geçen hidâyet ile A’râf 7/43.

Fakat bu tür fiillerin var edilmesi ve yaratılması
Allah’a tarafından gerçekleşir (Erhas, 2000: 164-165; Hanefî, 2002: 366).Akıl yürütme
kabiliyetinin yanı sıra mükellef olan insanlara peygamberler ve ilahi kitaplar aracılığıyla
doğru yolun gösterilip açıklanmasını onların hidayete ermeleri için yeterli görmeyen İbn
Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), kulun hidayete ermesi için gösterilen yoldan gitmeyi
istemesi ve ona yönelmesini de şart koşar. Çünkü kul bu tavrı göstermezse Allah ceza olarak
onu saptırır ve hidâyetten yoksun bırakır. Bu nedenle Cevziyye’ye göre hidâyete ermenin
gerçekleşmesi için biri Allah’a, diğeri kula ait olan iki fiil gereklidir.

Buna göre Allah, doğru yoldan çıkardığı kimseyi adaletiyle yoldan çıkarmış; hidâyette
kıldığı kimseyi de lütfuyla hidâyette kılmıştır (Ay, 2009: 247). Nitekim hidâyet ve dalâletin
tamamen Allah’a ait olduğunu ifade eden Eş‘arî mezhebinin kurucusu Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö.
324/935), Allah’ınkâfirlere hidâyet etmediğini savunmaktadır. Çünkü ona göre Allah, daveti
bütün insanlara yaparken hidâyeti sadece müminlere has kılmıştır. Zira Allah, Bakara 2/264,
272, Âl-i İmrân 3/86, Yûnus 10/25, Kasas 28/56, Secde 32/13. ayetlerinde kâfirleri hidâyete
erdirmeyeceğini beyan etmiştir.

Eş‘arî’nin bu yaklaşımı Cebriyye’nin görüşlerine oldukça yakın olduğunu
göstermektedir (Nîsâbûrî, 2005: 104; Yavuz, 1993: 8/429).
Hidâyet ve dalâleti Allah’ın kalplerde yaratması şeklinde yorumlayan Eş‘arî âlimlerinden
Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ise bu görüşüne En’âm 6/125 ve Müddesir 74/31.
ayetlerini delil gösterir. Ona göre Allah dalâlet ehlini adaletiyle saptırmış (idlâl), hidâyet
ehlini de fazlı ve ihsanıyla hidâyete erdirmiştir (ihtidâ) (Bağdadî, 1928: 141; a.mlf., 2007:
344). Hidâyet ve dalâletin Allah tarafından olduğunu ifade eden Ebû Bekr el-Bâkıllânî (ö.
403/1013), bu görüşünü İbrâhim 14/27 ve Hucurât 49/17. ayetlerini delil gösterir. Ona göre bu
ayetlerde Allah hidâyet ve dalâleti kendisine izafe etmiştir. Allah’ın müminlere yönelik
hidâyeti üç kısımda değerlendirir.

Bâkıllânî, tüm bu sayılanları dalâlet
kapsamında değerlendirmiştir (Bâkıllânî, 1993: 377-378).
Hidâyetin farklı anlamalara geldiğine dikkat çeken İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.
478/1085), iki tür hidâyetten bahsetmektedir. Buna göre birincisi doğru yola davet etme (Şûrâ
42/52; Fussilet 41/17) ve cennete ulaştıracak yolları göstermedir (Muhammed 47/4-5).
Hidâyetin bu çeşidi, umumi olup, ister kâfir ister mümin olsun herkese yöneliktir. Allah
tarafından kulda imanın yaratılması anlamına gelen hidâyetin ikinci türü ise, Allah’ın iradesi ve
dilemesi suretiyle insanın kalbinde yaratmasıyla gerçekleşir. Bu anlamdaki hidâyet ise hususi
olup sadece müminlere yöneliktir. Yûnus 10/25 ve En’âm 6/125. ayetler buna işaret etmektedir
(Cüveynî, 1995: 88). Dolayısıyla Cüveynî, hidâyeti doğru yolu beyan etme anlamında genel
hidâyet, kalpte imanı yaratma anlamında özel hidâyet olmak üzere iki şekilde değerlendirdiği
anlaşılmaktadır.
Hidâyet ve dalâleti dileyip yaratanın Allah olduğunu ifade eden Fahreddîn er-Râzî’ye (ö.
606/1210) göre hidâyetten maksad, Allah’ın insanda marifetullahı yaratmasıdır. Kul, bir şey
yapmaya niyetlenir, Allah da, kulun bu niyetinin peşi sıra o şeyi yaratır (Fahreddin er-Râzî,
1989: 6/453). Dalâlet ise dinden ve imandan sapmaktır (Fahreddin er-Râzî, 1989: 8/221).Râzî,
“Allah kime hidâyet ederse, o doğru yolu bulmuştur.

daha uzak diğer bir ifadeyle beyân ederek, “Kim doğru yolu bulursa, o doğru yolu ancak
kendi faydasını bulmuş olur. Kim de sapıklık ederse, o da yalnız kendi aleyhine sapmış olur”
buyurmuştur (Fahreddin er-Râzî, 1989: 14/424).
Ünlü Eş‘arî âlimi İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ise kulların hayır-şer, iman-küfür, taat-isyan,
hidâyet-dalâlet, kurtuluş-hüsran gibi fillerin Allah’ın iradesinden bağımsız olmadığını, bütün
bunların O’nun kaderi, iradesi, dilemesi, kudreti ve yaratması ile gerçekleştiğini ifade eder.
Ona göre Allah dilediğini sapıtır, dilediğine hidâyet eder.